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Sala Radetzky’ego
(Od biedermeieru do wojny roku 1866)
Zaledwie kilka lat po Kongresie Wiedeńskim z 1814/15 r. w wielu europejskich krajach zaczęły pojawiać 
się ruchy rewolucyjne. Ich przyczyną były głębokie problemy społeczne i narodowościowe. Przez całe 
dziesięciolecia Austria uważana była za „policjanta Europy”. Również wewnątrz kraju liberalne nurty były 
tłumione.

13 marca 1848 r. w wielu częściach Cesarstwa Austriackiego wybuchła rewolucja: w Pradze, Wiedniu, na 
Węgrzech oraz w Królestwie Lombardii i Wenecji. W prowincjach włoskich sąsiednie Królestwo Sardynii 
interweniowało, opowiadając się po stronie powstańców. Feldmarszałek Radetzky po krótkiej kampanii 
pokonał Sardynię, która jednak rok później ponownie rozpoczęła wojnę i została ponownie pokonana w bit-
wach pod Mortarą i Novarą. Wenecja poddała się dopiero 24 sierpnia 1849 r. 
Najtrudniejsza była sytuacja na Węgrzech: w grudniu 1848 r. Madziarzy proklamowali niepodległość od Aus-
trii i udało się ich pokonać dopiero 3 października 1849 r. z pomocą Rosjan. W Wiedniu, gdzie najpierw w 
marcu, a następnie w październiku 1848 roku doszło do rewolucji, powstańcom udało się początkowo zmusić 
stacjonujące w mieście oddziały cesarsko-królewskie do odwrotu. Dopiero w ostatniej dekadzie października 
feldmarszałek ks. Windischgrätz i ban Chorwacji feldmarszałek Josip Jelačić zdołali wielkim militarnym 
wysiłkiem odbić cesarską siedzibę.

W ścisłym związku z beznadziejną sytuacją Habsburgów pod koniec 1848 r. pozostawała zmiana na tronie. 
2 grudnia ustąpił dotychczasowy cesarz Ferdynand I, przekazując władzę swojemu bratankowi Franciszkowi 
Józefowi I.

Młody cesarz próbował zrazu nadal używać armii austriackiej jako europejskich sił porządkowych. Skończyło 
się to w 1859 r. W wojnie z Królestwem Piemontu i Sardynii, wspieranym przez cesarza Francji Napoleona III, 
austriacka armia została pokonana pod Magentą i Solferino (czerwiec 1859). Monarchia Habsburska utraciła 
Lombardię.

W roku 1864 Austria wyruszyła u boku Prus na wojnę z Danią. Jej stawką były niemieckojęzyczne księstwa 
Szlezwik i Holsztyn pozostające pod duńską administracją. Austriakom dowodzonym przez feldmarszałka 
Gablenza udało się odnieść sukcesy militarne pod Oeversee i Veile. W 1865 r. Austria zajęła Holsztyn a 
Prusy anektowały Szlezwik.

Zdobycz podzieliła zwycięzców. Jednak przyczyna konfliktów była o wiele głębsza. 8 kwietnia 1866 r. Prusy 
zawiązały z Królestwem Włoch sojusz przeciwko Austrii. Austriacka armia południowa dowodzona przez 
arcyks. Albrechta zwyciężyła 24 czerwca 1866 r. pod Custozzą (na południe od jeziora Garda), jednak 
decydujące bitwy rozegrały się na północy. Po szeregu niepomyślnie dla Austrii zakończonych potyczek, 
3 lipca 1866 r. pod Sadową (koło Hradca Kralové, na wschód od Pragi) odbyła się decydująca bitwa. Aus-
triacka armia północna pod dowództwem generała Benedeka poniosła dotkliwą klęskę. 22 sierpnia 1866 r. 
podpisano pokój w Pradze, który zakończył wojnę. Austria wystąpiła ze Związku Niemieckiego.
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Witryny i obiekty wolnostojące
Po lewej od wejścia „Protagoniści rewolucji”: popiersia feldmarszałka ks. Alfreda von Windischgrätz, 
feldmarszałka barona Josipa Jelačicia oraz feldmarszałka hrabiego Josepha Wenzela Radetzky’ego.
Pierwsza witryna „W.I.R.”: Eksponaty związane z trzema wyżej wymienionymi dowódcami.
Ściana za nią: Obrazy przedstawiające wydarzenia rewolucji na Węgrzech w 1848/49 r.
Druga witryna „Węgry”: mundury, nakrycia głowy, odznaczenia przyznawane za walki na Węgrzech w 1849 r.
Ściana za nią: Obrazy przedstawiające wydarzenia rewolucji we Włoszech w 1848/49 r. 
Pierwsza witryna środkowa „Radetzky”: Eksponaty związane z feldmarszałkiem Radetzkym, m.in. mundur, 
nakrycia głowy, ordery, prezenty.
Druga witryna środkowa „Włochy”: Eksponaty związane z rewolucją we Włoszech, m.in. szabla i  opaska 
naramienna pułkownika Karla von Kopala, „Róg Kopala”, honorowy puchar armii austriackiej we Włoszech 
dla Franza Grillparzera i barona Josepha von Zedlitz, medale za odwagę, włoska chorągiew.
Pierwsze pomieszczenie boczne „Pokój Radetzky’ego”: Eksponaty związane z feldmarszałkiem Radetzkym, 
m.in. ordery, kredens, podanie o zwolnienie ze służby, homeopatyczna apteczka podróżna.
Ściana obok: Litografie przedstawiające cesarsko-królewskie ośrodki szkoleniowe.
przed: model przedniego Arsenału.
Środek ściany: Albrecht i Franz Adam, Cesarz Franciszek Józef jako dowódca.
Przed nim cztery witryny: zdjęcia portretowe i inne z lat pięćdziesiątych i sześćdziesiątych XIX w., portrety i 
zdjęcia pól bitewnych z kampanii 1864 i 1866 r.
Ściana środkowa naprzeciwko: Franz Schrotzberg, Portret cesarzowej Elżbiety.
Trzecia witryna środkowa: manekiny przedstawiające mundury z okresu ok. 1848/49.
Czwarta witryna środkowa: mundury i nakrycia głowy 1848-1866.
Piąta witryna środkowa: Rozwój artylerii i broni.
Ściana: malowane odlewy gipsowe i obrazy dotyczące kampanii z 1859 r.; obrazy przedstawiające kampanię 
z 1864 r.
Szósta witryna środkowa: eksponaty dotyczące kampanii z 1859, 1864 i 1866 r., w tym włoska broń biała 
i palna oraz proporczyki obozowe, duńska broń biała i palna, zdjęcia, albumy, ozdobna misa: prezent dla 
barona Ludwiga von Gablenz.
Drugie pomieszczenie boczne „Pokój Maksymiliana”: Eksponaty związane z cesarzem Meksyku Mak-
symilianem, m. in. hełmy, czaka i szpady członków meksykańskiej straży przybocznej, mapa reliefowa 
meksykańskiego teatru działań wojennych, maska pośmiertna Maksymiliana.
Ściana: Václav Sochor, Bateria poległych.
przed nim: czterofuntowa armata polowa M1863
Siódma witryna „Prusy”: karabiny iglicowe, zdjęcia, wycinki prasowe, odezwy, pruskie relacje z pola bitwy.
Ściana za nią: obraz przedstawiający kampanię z 1866 r.


